– Código Nº 215 – “Desenvolver atividades que dificultem 

ou impeçam a regeneração natural de florestas e demais formas de 

vegetação. (...) II – impedir. (...) d) Unidades de Conservação 

Proteção Integral: 10,71 UFM a 21,42 UFM por hectare ou 

fração.”  

VALOR: 

R$3.494,58 (três mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e 

cinquenta e oito centavos) + R$3.222,75 (três mil, duzentos e vinte e 

dois reais e setenta e cinco centavos) + R$14.321,85 (quatorze mil, 

trezentos e vinte um reais e oitenta e cinco centavos), totalizando o 

valor de R$21.039,18 (vinte e um mil, e trinta e nove reais e dezoito 

centavos). 

DECISÃO 
ADMINISTRATIVA: 

“(...)Trata-se de análise da Defesa Administrativa apresentada pelo 

MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO em face dos Autos de Infração nºs 

001450/2024, 001448/2024 e 001444/2024, lavrados pela Secretaria

[...]

-  PELO INDEFERIMENTO TOTAL da Defesa Administrativa 

apresentada pelo MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO, mantendo 

integralmente os Autos de Infração nºs 001450/2024, 001448/2024 

e 001444/2024, bem como as penalidades pecuniárias aplicadas, que 

totalizam R$ 21.039,18 (vinte e um mil, trinta e nove reais e dezoito 

centavos). 

Ressalte-se que o pedido de parcelamento do débito 

poderá ser analisado oportunamente, nos termos do art. 51 do Decreto 

Municipal nº 3.372/2017. 

RAZÃO RECURSAL: 

O Recorrente alega, em síntese, que o processo foi decidido em